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Приложение № 1 
к приказу Министерства 

финансов Российской 
Федерации 

от 30.12.2020 № 340н

Акт
выездной проверки муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Юность» г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края, МА Д
«Юность» __________ ____________ ______ _________

камер встречная), ревизия (далее - контрольное мероприятие) полное и сокращенное "РИ — 
наименование объекта контроля внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (далее

контроля), объекта встречной проверки)
« 03 » сентября 20 24 г.г. Амурск 

место составления

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа Финан™в°™ ^^ 
администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 09.07. -
введении выездной проверки МАУ ДО «Юность», п. 1.5 Плана контрольных мероприятии

Тема контрольного мероприятия: проверка достоверности отчета о реализации 
муниципальных программ «Развитие муниципальной системы образования АмУРс™ 
муниципального района Хабаровского края», «Организация отдыха и оздоровления детей * 
каникулярное время в Амурском муниципальном районе», «Развитие физической КУЛЬ^ 
спорта в Амурском муниципальном районе», отчета об исполнении муниципального задания.

Проверяемый период: с 01.01.2023 по 31.12.2023.
Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного 

мероприятия главным специалистом отдела доходов и финансового контроля финансового 
управления администрации Амурского муниципального района Хабаровского крм-------------- 
управления (проверочной (ревизионной) группой (уполномоченным на

проведение контрольного мероприятия должностным лицом) ШмагуН Л.Н.-- -----------------—- -------------------  
------ (указываются должности, фамилии, инициалы

- ——— — (лица^ уполномоченных(ого) на проведение контрольного^сроприятия)

К пооведению контрольного мероприятия привлекались : - ---------------------------------------- 
(указываются фамилии, инициалы,

===—

" ЧЮставовзеиое Правительства Российской Федерации от 17.0S.2020 № 1235 «Об У™еР=» 
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведен 
SZok “ оформление их результатов» (Собрание законодательства Российской

привлечения независимых экспертов (сиециалпзироваиных экспертных 
организаций), специалистов иных государственных органов, специалистов учреждений, подведомственных 
органу контроля, к контрольному мероприятию.
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лиц) при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 № 100 3)

3 Постановление Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 № 100 «Об утверждении 
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Права и 
обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 
и объектов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при 
осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2020, № 7, ст. 829).

4 Указывается в акте выездной проверки (ревизии), камеральной проверки в случае проведения в рамках 
указанного контрольного мероприятия встречной проверки или обследования.

5 Указывается только в случае приостановления контрольного мероприятия.
6 Указывается только в случае продления срока проведения контрольного мероприятия.
7 Указываются сведения об объекте контроля (объекте встречной проверки), включающие:
полное и сокращенное (при наличии) наименование, идентификационный номер налогоплательщика 

(ИНН), основной государственный регистрационный номер (ОГРН), код организации в соответствии с реестром 
участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;

наименование государственного (муниципального) органа, в ведении которого находится объект 
контроля, с указанием адреса и телефона такого органа (при наличии);

сведения об учредителях (участниках) (при наличии);
перечень и реквизиты всех действовавших в проверяемом периоде счетов в кредитных организациях, 

включая депозитные, а также лицевых счетов в органах Федерального казначейства (включая счета, закрытые на 
момент проведения контрольного мероприятия, но действовавшие в проверяемом периоде);

фамилии, инициалы и должности лиц объекта контроля (объекта встречной проверки), имевших право 
подписи денежных и расчетных документов в проверяемый период.

При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия по 
документальному изучению финансовых, бухгалтерских, отчетных документов с 05.08.2024 
по 30.08.2024 Шмагун Ларисой Николаевной, контрольные действия 21.08.2024 по 
фактическому изучению нефинансовых активов путем инвентаризации инвентаризационной 
комиссией в составе Коротких Любови Валентиновны, Даркиной Людмилы Васильевны, 
Новиковой Нины Ивановны, Минова Евгения Владимировича в присутствии Шмагун Ларисы 
Николаевны.

(указываются экспертизы, контрольные действия, проведенные в рамках контрольного мероприятия (в соответствии 
с пунктами 18, 19 федерального стандарта № 1235), с указанием сроков их проведения, предмета, а также сведений (фамилия, 
имя, отчество (при наличии)) о лицах (лице), их проводивших(ого))

В рамках контрольного мероприятия проведена встречная проверка (обследование)4 -______
(указывается наименование объекта встречной проверки (объекта контроля)

Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его приостановления, 
составил 20 рабочих дней с 05 августа 2024 года по 30 августа 2024 года.

Проведение контрольного мероприятия приостанавливалось5 с « - » _______ 20 - года 
по «___» 20___ года на основании _______________________ -______________________

(указываются наименование и реквизиты приказа(ов)

(распоряжения(ий)) органа контроля о приостановлении контрольного мероприятия)

Срок проведения контрольного мероприятия продлевался на ____ -_____ рабочих дня на
основании 6____________________ _________________________

(указываются наименование и реквизиты приказа(ов) (распоряжения(ий)) органа контроля

о продлении срока проведения контрольного мероприятия)
Общие сведения об объекте контроля (объекте встречной проверки)7:
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Юность» г. 

Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края; МАУ ДО «Юность»; ИНН 
2706017715; ОГРН 1022700651742; код организации 08320272.

Учредителем МАУ ДО «Юность» является орган местного самоуправления - 
муниципальное образование - Амурский муниципальный район Хабаровского края в лице 
управления образования, молодежной политики и спорта администрации Амурского 
муниципального района Хабаровского края; адрес учредителя: г. Амурск, пр. Комсомольский, 
2 а, телефон (42142) 99818.
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В проверяемом периоде МАУ ДО «Юность» были открыты лицевые счета в 
финансовом управлении администрации Амурского муниципального района.

Реквизиты лицевого счета 30123061460: ФУ Амурского МР (МАУ ДО «Юность»); 
Отделение Хабаровск Банка России; р/с 40102810845370000014; БИК 010813050.

Реквизиты лицевого счета 31123061460: ФУ Амурского МР (МАУ ДО «Юность»); 
Отделение Хабаровск Банка России; р/с 40102810845370000014; БИК 010813050

Счета в кредитных организациях, включая депозитные, МАУ ДО «Юность» не имеет. 
Должностными лицами объекта контроля, имевших право подписи денежных и расчетных 
документов, в проверяемом периоде являлись: директор Банникова М.Ю. (с правом первой 
подписи), главный бухгалтер Бойко И.А. (с правом второй подписи).
Настоящим контрольным мероприятием установлено:_____________________________________

(описание с учетом требований пунктов 50 - 52 федерального стандарта № 1235 
проведенной работы, ответственных должностных лиц объекта контроля (объекта встречной проверки), а также иные 

факты, установленные в ходе контрольного мероприятия)

1. Организация и управление деятельностью учреждения.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Юность» г. 
Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края» (далее - Учреждение, МАУ 
ДО «Юность») является некоммерческим учреждением, не преследующем извлечение 
прибыли в качестве основной цели своей деятельности.

Устав Учреждения утвержден приказом начальника управления образования, 
молодежной политики и спорта администрации Амурского муниципального района 
Хабаровского края от 31.01.2023 № 62-Д.

Учреждение является юридическим лицом с момента государственной регистрации, 
самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет обособленное 
имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, и лицевой счет в 
территориальном органе Федерального казначейства и финансовом органе муниципального 
образования, печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием и иные 
реквизиты (п. 1.13 Устава)

Полномочия собственника имущества, закрепленного за от имени муниципального 
образования Амурский муниципальный район Хабаровского края, осуществляет комитет по 
управлению муниципальным имуществом администрации Амурского муниципального 
района Хабаровского края (п. 1.11 Устава).

Юридический и фактический адрес: 682641, Хабаровский край, г. Амурск, ул. Лесная, 
4а.

Почтовый адрес: 682641, Хабаровский край, г. Амурск, ул. Лесная, 4а.
Основные виды деятельности Учреждения - образовательная деятельность по 

дополнительным общеразвивающим программам (п. 2.1 Устава).
Учреждение имеет лицензию № 1984 от 24.08.2015, выданную Министерством 

образования и науки Хабаровского края (распоряжение министеретва образования и науки 
Хабаровского края № 1822 от 24.08.2015) на осуществление деятельности по 
дополнительному образованию детей и взрослых, срок действия лицензии - бессрочно.

Перечень платных услуг и тарифов, оказываемых Учреждением, утвержден приказом 
МАУ ДО «Юность» от 26.01.2023 № 11-Д и включает следующие услуги: занятия группы 
спортивной направленности: силового троеборья и атлетизма; оздоровительно­
восстановительного центра; дартс; теннис; организация и проведение спортивных 
мероприятий, вечеров отдыха, дискотек, концертов.

2. Проверка соблюдения Учреждением порядка формирования и ведения 
плана финансово-хозяйственной деятельности.

В проверяемом периоде Порядок составления и утверждения плана финансово­
хозяйственной деятельности муниципальными бюджетными и автономными учреждениями 
регламентировался приказом управления образования, молодежной политики и спорта
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администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 30.12.2022 № 695- 
Д «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных 
управлению образования, молодежной политики и спорта администрации Амурского 
муниципального района Хабаровского края» (далее - Порядок).

План ФХД на 01.01.2023 утвержден директором Учреждения, дата утверждения 
отсутствует. План ФХД рассматривался на Наблюдательном совете МАУ ДО «Юность» 
09.01.2023. Заключение наблюдательного совета муниципального автономного учреждения от 
09.01.2023 об утверждении Плана ФХД приложено к Плану ФХД.

Форма Плана ФХД не соответствует утвержденной Порядком форме.
В нарушение п. 20 - 36 Порядка форма обоснований (расчетов) плановых показателей 

не соответствует утвержденным Порядком формам.
В нарушение п. 10 Порядка при изменении сумм субсидий, предоставляемых из 

бюджета, в течение проверяемого периода Учреждением не вносились изменения в показатели 
Плана ФХД путем внесения изменений в соответствующие обоснования (расчеты) плановых 
показателей. Проверке представлены обоснования (расчеты) плановых показателей к Планам 
ФХД на 01.01.2023 и на 31.12.2023, тогда как в проверяемом периоде в План ФХД вносились 
изменения 01.04.2023, 01.07.2023, 01.10.2023, 31.12.2023.

В нарушение п. 10 Порядка изменения в План ФХД в связи с изменением сумм 
субсидий, предоставляемых из бюджета (дополнительные соглашения от 30.11.2023 № 4 к 
Соглашению № 38, № 76/3), внесены с нарушением установленных Порядком сроков на 11 
рабочих дней.

План ФХД на 31.12.2023 соответствует утвержденной Порядком форме.
Показатели Сведений оо операциях с целевыми субсидиями, предоставленными 

государственному (муниципальному) учреждению, соответствуют показателям Плана ФХД.
Источниками финансирования деятельности Учреждения в 2023 году являлись 

средства:
- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
- субсидий на иные цели;

поступлений от оказания услуг на платной основе и от иной приносящей доход 
деятельности.

Обобщенные сведения об исполнении Учреждением Плана ФХД за 2023 год за счет 
субсидии на выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели и собственных 
средств за 2023 год, представлены в таблице № 1:

Утверждено 
(Соглашения с 
Учредителем), 

__________ руб-

Исполнено 
(ф. 0503737), 

руб-

Неисполненные 
назначения, 

руб.

% 
Исполнения

Всего
Доходы 21 318 254,49 21 318 254,49 100%
Расходы 21 318 254,49 21 318 254,49 - 100%

__ _______  В том числе:
_____________ Субсидии на выполнение муниципального задания

Доходы 19 286 742,13 19 286 742,13 - 100%
Расходы 19 286 742,13 19 286 742,13 100%

_____________  Субсидии на иные цели
Доходы 667 365,85 667 365,85 - 100%
Расходы 667 365,85 667 365,85 - 100%

__Поступления от оказания услуг на платной основе и от иной приносящей доход деятельности.
Доходы 1 364 146,51 1 364 146,51 100%
Расходы 1 364 146,51 1 364 146,51 - 100%

Установлены нарушения Порядка составления и утверждения Плана финансово­
хозяйственной Деятельности (год совершения нарушений - 2023, количество нарушений - 3). А-—_
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3.
(содержание)

Проверка выполнения показателей, характеризующих качество и объем 
муниципальных услуг, установленных в муниципальном задании.

РЯД^^ муниципального задания на оказание муниципальных услуг
” и 4± " °™— муниципальных учреждений Амурского муниципального 

района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания утвержден 
сгановлением администрации Амурского муниципального района от 20.02.2016 № 136 (в

ЗоТпТ^Л^ Амурского муниципального района от 17.05.2018 №
397, от 18.07.2019 № 574) (далее-Постановление № 136).

Муниципальное задание на 2023 год и плановый период 2023 и 2024 годов утверждено 
образования’ ^одежной политики и спорта администрации Амурского 

муниципального района Хабаровского края 30.12.2022 и предусматривает оказание 2 
муниципальных услуг (Таблица № 2).

" —----------- --------------------------- ----------- Таблипя Яо ?

Наименование 
муниципальной услуги

Потребители 
муниципальн 
ой услуги

Объем 
муницип 
альной 
услуги, 

чел.

Показатели качества муниципальной 
___  услуги

Наименование показателя Значение 
показателя

Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ

Физические 
лица 48

Сохранность контингента 
_обучающихся 90
Доля детей, ставших 
победителями и призерами в 
краевых, региональных
всероссийских и
международных 
мероприятиях (отношение 
численности обучающихся, 
ставших победителями и 
призерами к общей
численности обучающихся, 
принявших участие в 
мероприятиях)

35

Оптимальная 
укомплектованность 
учреждения

_педагогическими кадрами
100

Доля родителей, законных 
представителей, 
удовлетворенных условиями 
и качеством
предоставляемой^ 
образовательной услуги

85

Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ в области 
физической культуры и 
спорта

Физические 
лица 582

Сохранность контингента 
обучающихся 90

Доля обучающихся,
принявших участие в 
спортивно-массовых 
мероприятиях

5

Оптимальная 
укомплектованность 
учреждения 
педагогическими кадрами

100

Доля родителей (законных 
представителей), 
удовлетворенных условиями 
и качеством
предоставляемой___________

85

5
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образовательной услуги

нформация о муниципальном задании и о выполнении муниципального задания 
размещена на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях

г В“П°ЛНеНИе иокизателей, характеризующих объем оказанных муниципальных услуг за 
023 год (согласно отчету о выполнении муниципального задания), отражено в таблице № 3

Наименование муниципальной 
услуги

Плановые 
показатели 
(муниципа 

льное 
задание), 

чел.

Фактические 
показатели (отчет о 

выполнении 
муниципального 

задания), чел.

Отклоне 
ние

I аблица № 3 
% 

выполнени 
я 

муниципал 
ьного

Реализация дополнительных
общеразвивающих программ 48 48 - 100
Реализация дополнительных
общеразвивающих программ в 
области физической культуры и 
спорта_____________

582 582 100

В соответствии с п. 2.7 Постановления № 136 муниципальное задание признается 
выполненным при выполнении показателей оценки выполнения муниципального задания на 

процентов и выше, следовательно, муниципальное задание в части показателей объема 
муниципальных услуг Учреждением выполнено (в соответствии с отчетом о выполнении 
муниципального задания за 2023 год).

Выполнение показателей, характеризующих качество оказания муниципальной услуги 
«1 еализация дополнительных общеразвивающих программ» (согласно отчету о выполнении 
муниципального задания) отражено в таблице № 4.

Наименование показателей качества Плановые 
показатели 
(муниципал 
ьное 
задание)

Фактические 
показатели (отчет 
о выполнении 
муниципального 
задания)

Отклоне 
ние

Таблица № 4 
% 

выполнени 
я 

муниципал 
ьного 

задания
Сохранность контингента
обучающихся 90 100 + 10 111
Доля детей, ставших победителями и 
призерами в краевых, региональных, 
всероссийских и международных 
мероприятиях (отношение 
численности учащихся, ставших 
победителями и призерами краевых , 
региональных, всероссийских и 
международных мероприятий, к 
общей численности учащихся, 
принявших участие в мероприятиях)

35 48 + 13 137

Оптимальная укомплектованность 
учреждения педагогическими
кадрами_____ __________

100 100 - 100

Доля родителей (законных
представителей), удовлетворенных 
условиями и качеством
образовательной услуги__________

85 100 + 15 117
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Выполнение показателей, характеризующих качество оказания муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 
спорта» (согласно отчету о выполнении муниципального задания) отражено в таблице № 5.

Таблица № 5
Наименование показателей качества Плановые 

показатели 
(муниципал 
ьное 
задание)

Фактические 
показатели (отчет 
о выполнении 
муниципального 
задания)

Отклоне 
ние

% 
выполнени 

я 
муниципал 

ьного 
задания

Сохранность контингента
обучающихся 90 100 +10 111

Доля обучающихся, принявших 
участие в спортивно-массовых 
мероприятиях

5 38 +23 760

Оптимальная укомплектованность 
учреждения педагогическими 
кадрами

100 100 - 100

Доля родителей (законных
представителей), удовлетворенных 
условиями и качеством
предоставляемой образовательной 
услуги________________________ __

85 100 +15 117 

___________ _

В соответствии с п. 2.7 Постановления № 136 муниципальное задание признается 
выполненным при выполнении показателей оценки выполнения муниципального задания на 
95 процентов и выше, следовательно, согласно отчету о выполнении муниципального задания 
за 2023 год, муниципальное задание в части показателей качества муниципальных услуг 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта» Учреждением 
выполнено.

4. Проверка достоверности отчетности об исполнении муниципального
задания.

Для проверки фактического выполнения объема и показателей качества оказанных 
муниципальных услуг проведены контрольные действия по документальному изучению 
журналов учета групповых занятий за 2022/2023, 2023/2024 учебные годы, приказов о 
зачислении, переводе, отчислении и выпуске обучающихся за 2023 год, табелей учета 
использования рабочего времени за 2023 год, аналитического отчета о резулы атах 
выполнения муниципального задания за 2023 г., результатов независимой оценки качества 
образования за 2023 год.

Фактический объем оказанных муниципальных услуг в соответствии с журналами 
учета групповых занятий за 2022/2023, 2023/2024 учебные годы, приказов о зачислении, 
переводе, отчислении и выпуске обучающихся за 2023 год представлен в таблице № 6:

Таблица № 6
Наименование услуги Плановое 

значение 
показателя 

(муниципальное 
задание)

Фактическое 
значение 

показателя 
(журналы 

учета 
групповых 

занятий, 
приказы

Учреждения)

Отчет о 
выполнении 

муниципального 
задания

Отклонение 
(гр. 3 - гр.4)

1 2 3 _______ 4_______ 5

Реализация дополнительных 48 48 _______ 48_______ -
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общеразвивающих программ ----- -------------------------------------- -------- ------------------—---- ------ - -------------
Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ в области 
физической культуры и спорта

582 582 582

В соответствии с п. 2.7 Постановления № 136 муниципальное задание признается 
выполненным при выполнении показателей оценки выполнения муниципального задания на 

процентов и выше, следовательно, муниципальное задание выполнено в части показателей 
объема оказываемых муниципальных услуг.

В соответствии с приказами о зачислении, переводе, отчислении и выпуске 
ооучающихся за 2023 год, журналами учета групповых занятий за 2022/2023, 2023/2024 
учебные годы, фактическое выполнение показателя качества «Сохранность контингента 
обучающихся» муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ»^ и «Реализация дополнительных общеразвивающих программ в области 
физической культуры и спорта» составило 100% (выполнение планового показателя на 111%), 
что соответствует показателям отчета о выполнении муниципального задания). В 
соответствии с п. 2.7 Постановления № 136 муниципальное задание признается выполненным 
при выполнении показателей оценки выполнения муниципального задания на 95 процентов и 
выше, следовательно, муниципальное задание выполнено в части данного показателя.

В 2°ответствии с аналитическим отчетом о выполнении муниципального задания за 
2023 год фактическое выполнение показателя качества «Доля детей, ставших победителями и 
призерами в краевых, региональных, всероссийских и международных мероприятиях» 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
составило 57% (выполнение планового показателя на 163%), что не соответствует 
показателям отчета о выполнении муниципального задания. В соответствии с п. 2.7 
Постановления № 136 муниципальное задание признается выполненным при выполнении 
показателей оценки выполнения муниципального задания на 95 процентов и выше, 
следовательно, муниципальное задание выполнено в части данного показателя.

В соответствии с аналитическим отчетом о выполнении муниципального задания за 
2023 год фактическое выполнение показателя качества «Доля обучающихся, принявших 
участие в спортивно-массовых мероприятиях» муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта» 
составило 65,8% (выполнение планового показателя на 1316%), что не соответствует 
показателям отчета о выполнении муниципального задания. В соответствии с п. 2.7 
Постановления № 136 муниципальное задание признается выполненным при выполнении 
показателей оценки выполнения муниципального задания на 95 процентов и выше, 
следовательно, муниципальное задание выполнено в части данного показателя.

Согласно табелям учета использования рабочего времени за 2023 г. фактическое 
выполнение показателя качества «Оптимальная укомплектованность учреждения 
педагогическими кадрами» муниципальных услуг «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеразвивающих программ в 
области физической культуры и спорта» составило 100%, что соответствует показателям 
отчета о выполнении муниципального задания. Муниципальное задание выполнено в части 
данного показателя.

Согласно результатам независимой оценки качества образования фактическое 
выполнение показателя качества «Доля родителей, законных представителей, 
удовлетворенных условиями и качеством предоставляемой образовательной услуги» 
муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 
спорта» составило 99,5% (выполнение планового показателя на 117), что соответствует 
показателю отчета о выполнении муниципального задания. В соответствии с п. 2.7 
Постановления № 136 муниципальное задание признается выполненным при выполнении 
показателей оценки выполнения муниципального задания на 95 процентов и выше, 
следовательно, муниципальное задание выполнено в части данного показателя.
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Установлено предоставление недостоверного отчета о выполнении 
муниципального задания за 2023 год в части показателей качества «Доля детей ставших 
мепоппиеЛЯМИ И ПрИЗерами в кРаевых, региональных, всероссийских и международных 

УСЛУГИ <<Реализация Дополнительных общеразвивающих 
Д° o6y4a^HXCa’ принявших участие в спортивно-массовых мероприятиях» 

муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ в области 
физической культуры И спорта» (год совершения нарушений - 2024, количество нарушений -2)

5.
выполнения

Проверка использования средств субсидии на финансовое обеспечение
муниципального

обоснованность произведенных 
бухгалтерской отчетности.

задания, 
расходов,

эффективность, результативность, 
отражение в бухгалтерском учете и

Финансовое обеспечение выполнения муниципального
ZZ“Vcnyr (вьшолнение работ) млу до ^
соответствии с Соглашением № 3 8 от 02.01.2023 «О порядке и условиях предоставления 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
ZX” УСЛУГ (~ работ» ^ - Соглашение № 38) ме^ду ynpZZZ

На 1 января 2023 года размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
ЗмГ! На °Ка3аНИе муниципальных услуг (выполнение работ) утвержден в
сумме 1 / 90s 820 рублей.

В течение 2023 года в план финансово - хозяйственной деятельности по объему 
вносились изменения (дополнительные соглашения № 1 от 17.03.2023 № 2 от 

30.06.2023, № 3 от 20.09.2023, № 4 от 30 11 2023 № 5 от 
ой ю ото г ou.ii.zuzj, J№ о от 28.12.2023), по состоянию на

. .2023 размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) составил 19 286 742,13 руб субсидия 
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на ’ оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) увеличена на 1 3 77 922,13 руб. Гили на 7 7% от 
первоначального объема).

По данным отчета об исполнении учреждением плана его финансово - хозяйственной 
деятельности за период январь-декабрь 2023 г. на лицевой счет учреждения поступила 
субсидия на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в сумме 19 286 742,13 руб. или 100% от плановых назначений.

3аТРЭТ На оказание муниципальных услуг в соответствии с приказом 
от 29.12.2U23 № 811-Д «Об утверждении объема финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания для муниципальных (бюджетных и автономных) образовательных 
учреждении дополнительного образования детей Амурского муниципального района 
Хабаровского края на 2023 год» (далее - Приказ № 811-Д) представлен в Таблице № 7:

Наименование муниципальной
услуги

Объем 
муниципальной 
услуги, чел.

------- -----------------е______
Базовый норматив 
затрат на оказание 
муниципальной 
услуги, руб.

1аолица / 
Объем 
финансового 
обеспечения 
выполнения 
муниципального 
задания, руб.

Реализация дополнительных
общеразвивающих программ 48 30497,55 1 463 882,52
Реализация дополнительных
общеразвивающих программ в 
области физической культуры и 
спорта_____________

582 30497,55 17 749 575,61

Итого
19213 458,13
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Сумма финансового обеспечения на оплату налогов, утвержденная Приказом № 07-Д, 
составила 73 284 руб. Всего сумма финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания утверждена вышеуказанным приказом в размере 19 286 742,13 руб.

В нарушение приказа управления образования, молодежной политики и спорта от 
30.05.2023 № 389-Д «Об утверждении значений натуральных норм, применяемые при расчете 
базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ» Учреждением в проверяемом периоде произведены расходы, не 
включенные в натуральные нормы, применяемые при расчете базового норматива затрат на 
оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
(платежное поручение № 567 от 14.12.2023, универсальный передаточный документ № 
0117049001 от 17.01.2024 - приобретение 2 диванов). Сумма нарушений Порядка 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания составила 46980 руб. (год 
совершения нарушения - 2023, вид средств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 1).

Кроме того, в нарушение ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете» (далее - Закон № 402-ФЗ) факт хозяйственной жизни, совершенный в январе 2024 г. 
(поступление материальных ценностей - универсальный передаточный документ № 
0117049001 от 17.01.2024), отражен в регистре бухгалтерского учета в декабре 2023 г. (журнал 
операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за декабрь 2023 г.). В нарушение п. 17, 68 
Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного 
сектора, утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 № 256н (далее - Приказ № 256н) 
дебиторская задолженность за оплаченный, но не полученный товар, не отражена в 
показателях годовой отчетности (ф. 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской 
задолженности учреждения» на 01.01.2024 по коду вида финансового обеспечения 4 
«Деятельность по выполнению государственного (муниципального) задания»). Сумма 
нарушений правил ведения бухгалтерского учета, требований к представлению 
бухгалтерской отчетности составила 46980 руб. (год совершения нарушения - 2023, вид средств - 
субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, количество 
нарушений - 1).

Всего установлено нарушений в сумме 93960 руб., в т. ч.: нарушение Порядка 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания в сумме 46980 руб., 
нарушение правил ведения бухгалтерского учета, требований к представлению бухгалтерской 
Отчетности В сумме 46980 руб. (год совершения нарушения - 2023, вид средств - субсидия на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 2).

5.1. Проверка кассовых и банковских операций.

В соответствии с показателями Главной книги за период январь-декабрь 2023 г. остаток 
и обороты по счету 201.34 «Касса» отсутствуют.

В ходе контрольных действий по документальному изучению журналов операций с 
безналичными денежными средствами и приложенных к ним первичных учетных документов 
за период январь-декабрь 2023 г. нарушений не установлено.

5.2. Проверка расчетов с подотчетными лицами.

Контрольными действиями по документальному изучению журналов операций 
расчетов с подотчетными лицами и приложенных к ним первичных учетных документов, 
Главной книги за период январь-декабрь 2023 г. установлено, что средства субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг в подотчет Учреждением не выдавались, обороты по счету 208.00 «Расчеты с 
подотчетными лицами» по коду вида финансового обеспечения 4 «Деятельность по 
выполнению государственного (муниципального) задания» в проверяемом периоде 
отсутствуют. /7
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5.3. Проверка расчетов с работниками учреждения по заработной плате.

В проверяемом периоде систему оплаты труда работников Учреждения, 
финансируемых за счет средств бюджета, регламентировали:

- Постановление администрации Амурского муниципального района Хабаровского 
края от 12.02.2020 № 101 "Об установлении систем оплаты труда работников муниципальных 
учреждений Амурского муниципального района Хабаровского края" (далее - Постановление 
№ 101);

- Постановление администрации Амурского муниципального района Хабаровского 
края от 20.04.2020 № 292 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
учреждений, подведомственных управлению образования, молодежной политики и спорта 
администрации Амурского муниципального района Хабаровского края» (далее - 
Постановление № 292), действовало до 22.11.2023;

- Постановление администрации Амурского муниципального района Хабаровского 
края от 22.11.2023 № 835 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
учреждений, подведомственных управлению образования, молодежной политики и спорта 
администрации Амурского муниципального района Хабаровского края» (далее - 
Постановление № 835), действовало с 22.11.2023;

Приказ управления образования, молодежной политики и спорта администрации 
Амурского муниципального района Хабаровского края от 28.05.2020 № 266-Д «Об 
утверждении положений об оплате труда работников учреждений, подведомственных 
управлению образования, молодежной политики и спорта администрации Амурского 
муниципального района Хабаровского края» (далее - Приказ № 266-Д).

В Учреждении в проверяемом периоде действовало Положение об оплате труда 
работников муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Юность» Амурского муниципального района Хабаровского края, утвержденное приказом 
директора Учреждения от 08.06.2020 № 25/1-Д.

Коллективный договор зарегистрирован комитетом по труду и занятости населения 
11.06.2021 (регистрационный номер 162) (с изменениями от 27.07.2021). Правила внутреннего 
трудового распорядка и положение об' оплате труда работников Учреждения являются 
приложениями к коллективному договору.

Штатное расписание на 01.01.2023 год утверждено приказом заведующей Учреждения 
от 09.01.2023 № 02-Д. Приказом от 15.03.2023 № 23/1-Д утверждено новое штатное 
расписание на 01.01.2023, приказом от 05.04.2023 утверждено штатное расписание на 
01.04.2023. Изменения в штатном расписании внесены в связи с изменением окладов 
административно-управленческого персонала. Штатная численность сотрудников составила 
30,33 ед., в т. ч. педагогических работников 15,33 ед. Фонд оплаты труда по штатному 
расписанию составил 13 317 634,23 руб.

Размеры окладов, утвержденные штатными расписаниями, соответствуют окладам, 
утвержденным Постановлением № 292 и Постановлением № 835.

Планом ФХД от 31.12.2023 предусмотрен фонд оплаты труйа в сумме 14 13 8 625,94 
руб. Фактический начисленный фонд оплаты труда за 2023 год составил 14 13 8 625,94 руб. 
Кассовые расходы по подстатьям КОСГУ 211 «Заработная плата» и 266 «Социальные пособия 
и компенсации персоналу в денежной форме» составили 14 13 8 625,94 руб. Перерасход фонда 
оплаты труда составил 820991,71 руб.

В соответствии с отчетом «Сведения о численности и оплате труда работников сферы 
образования по категориям персонала» (ф. ЗП-образование) за 12 месяцев 2023 года 
среднемесячная заработная плата педагогических работников Учреждения составила 52936 
руб. (95% от планового уровня среднемесячной заработной платы педагогических 
работников).

Выборочной проверкой расчетов по заработной плате установлено следующее.
Приказами директора Учреждения № 3-к от 18.01.2023 «О выплате компенсации 

работникам учреждения», № 18-К от 22.03.2023 «О выплате компенсации работникам 
учреждения» педагогу дополнительного образования Зиатдиновой А.Г. установлена
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компенсационная выплата за работу, не входящую в должностные обязанности, а именно за 
подготовку наглядных пособий, в размере 15%, тогда как п. 3.1.1 должностной инструкции 
педагога дополнительного образования установлено, что сотрудник осуществляет 
формирование предметно-пространственной среды учебного помещения, обеспечивающей 
освоение образовательной программы. Сумма неэффективных расходов средств, 
полученных из бюджета, составила 2362,50 руб. (с учетом районного коэффициента, 
процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, страховых взносов на обязательное социальное страхование 6151,95 руб.) (год 
совершения нарушения - 2023, вид средств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 2).

В нарушение пп. н) п. 2 Положения об особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 
«Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (далее - Постановление № 
922), для расчета среднего заработка Учреждением учитывалась денежная премия, 
выплачиваемая в соответствии с п. 1.1.4 Положения о Почетной грамоте главы Амурского 
муниципального района и благодарности главы Амурского муниципального района, 
утвержденного постановлением главы Амурского муниципального района от 03.06.2016 № 13 
(Таблица № 8). Сумма переплаты заработной платы составила 1644,27 руб. (с учетом 
страховых взносов на обязательное социальное страхование 2140,84 руб.) (год совершения 
нарушения - 2023, вид средств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, количество 
нарушении - 3).

Дата, номер
распоряжения 
главы Амурского 
муниципального 
района о
награждении 
Почетной грамотой

ФИО сотрудника Период 
отпуска

Рассчитан 
средний 
заработок, 
руб.

Следовало 
рассчитать 
средний 
дневной 
заработок, 
руб.

1 о

Сумма 
переплаты 
отпускных, 
руб.

21.01.2022 №2 Банникова М.Ю. 13.02.2023-
10.03.2023

1891,34 1877,63 329,04

25.08.2022 №67 Махота Э.С. 03.07.2023-
29.08.2023

2013,79 2002,46 657,14

25.08.2022 №67 Чжан В. В. 26.06.2023-
22.08.2023

1654,61 1643,26 658,09

Всего ----- ----------------------- 1644,27

Всего нарушений по расчетам с работниками учреждения по заработной плате в 
сумме 8292,79 руб., в т. ч.: неэффективное использование средств, полученных из 
бюджета, в сумме 6151,95 руб., переплата заработной платы в сумме 2140,84 руб. (год 
совершения нарушения - 2023. вид средств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 5).

Проверка расчетов с дебиторами и кредиторами.

В ходе проведения контрольных действий по документальному изучению журналов 
операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за период с января 2023 г. по декабрь 2023 
Г И пРИЛ0Женных к ним первичных учетных документов, годовой бухгалтерской отчетности 
за 2023 год установлено следующее.

В соответствии с показателями годовой бухгалтерской отчетности (ф. 0503769 
«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения») дебиторская 
задолженность по состоянию на 01.01.2023 составила 2023 5,76 руб. по счету 4.206.23 
«Расчеты по авансам по коммунальным услугам».

В течение 2023 года дебиторская задолженность увеличилась на 194890,98 руб. и 
составила 215126,74 руб., в т. ч.:

по счету 2.206.31 «Расчеты по авансам по приобретению основных средств» в 
сумме 16267,50 руб.;

по счету 4.206.23 «Расчеты по авансам по коммунальным услугам» в сумме
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198859,24 руб. (АО «ДГК» - 163006,30 руб., ПАО «ДЭК» - 35852,94 руб.)
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 составила 9802,73 руб. по 

счету 4.302.23 «Расчеты по коммунальным услугам».
В течение проверяемого период кредиторская задолженность увеличилась на 

651522,60 руб. и составила 661325,33 руб., в т. ч.:
- по счету 4.302.23 «Расчеты по коммунальным услугам» в сумме 64243,55 руб.;
- по счету 4.303.06 ««Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное 

страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в 
сумме 3954,18 руб.;

- по счету 4.303.15 «Расчеты по единому страховому тарифу» в сумме 593127,60 руб.
В нарушение ч. 1 ст. 9 Закона № 402-ФЗ такие факты хозяйственной жизни, как 

приобретение коммунальных услуг и услуг телефонной связи за декабрь 2022 г. (акт 
оказанных услуг/выполненных работ от 31.12.2022 ОАО «Ростелеком», акт приема-передачи 
электрической энергии от 31.12.2022 ПАО «ДЭК») отражены в журнале операций расчетов с 
поставщиками и подрядчиками за январь 2023 г.

Кроме того, в нарушение п. 302 (1) Инструкции по применению Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных) органов, 
органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
утвержденной приказом Минфина РФ от 01.10.2010 № 157н (далее - Приказ № 157н), п. 9 
Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах», 
утвержденного приказом Минфина РФ от 30.05.2018 № 124н (далее - Приказ № 124н) 
отсутствуют резервы предстоящих расходов на счете 4.401.60 «Резервы предстоящих 
расходов». Сумма нарушений правил ведения бухгалтерского учета составила 23349,87 
руб. (год совершения нарушения - 2023, вид средств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 2).

В письме Минфина РФ от 11.11.2022 № 02-06-07/110108 «Об отражении 
организациями бюджетной сферы в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни, 
возникающих при исполнении договоров (контрактов) (сдаче результатов поставок (работ, 
услуг) и принятии таких результатов согласно документу о приемке)» указано, что по 
обязательствам учреждения, возникающим по фактам хозяйственной деятельности (сделкам, 
операциям), имеющим расчетно-документальную обоснованную оценку (в соответствии с 
условиями контракта (договора), по начислению которых существует на отчетную дату 
неопределенность по их размеру в виду отсутствия первичных учетных документов, 
предусмотрено формирование резервов предстоящих расходов с отражением отложенных 
обязательств. К таким обязательствам обосновано относить обязательства в объеме 
потребленных коммунальных услуг, размер которых за соответствующий отчетный период 
расчетно-документально подтвержден, при условии поступления первичных учетных 
документов, обосновывающих принятие денежного обязательства, в ином отчетном периоде.

В нарушение ч. 1 ст. 9 Закона № 402-ФЗ в регистре бухгалтерского учета за декабрь 
2023 г. отражен факт хозяйственной жизни, совершенный в марте 2024 г. (акт № 476 от 
31.03.2024 ООО «МУ Центр медицинских комиссий-Дземги», журнал операций расчетов с 
поставщиками и подрядчиками за декабрь 2023 г.). Оплата поставщику произведена 
14.12.2023 (платежное поручение № 569 от 14.12.2023). В нарушение п. 17, 68 Приказа № 256н 
дебиторская задолженность за оплаченные, но не полученные услуги, не отражена в 
показателях годовой отчетности. Сумма нарушений правил ведения бухгалтерского учета, 
требований к представлению бухгалтерской отчетности составила 35000 руб. (год совершения 
нарушения - 2023. вид средств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг, количество нарушений - 1).

В нарушение ч. 2 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 25 Приказа № 256н в акте выполненных 
работ (оказанных услуг) № 1670 от 31.08.2023 ООО «Магистраль», УПД № 2023-09-0328, № 
2023-09-0269 от 31.08.2023 ООО «САТ-ДВ» (полученные в системе электронного 
документооборота) отсутствует подпись Заказчика (ЭЦП), являющаяся обязательным 
реквизитом первичного учетного документа. лг)
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В проверяемом периоде Учреждением допущен перерасход утвержденных лимитов 
потребления электрической энергии на 215 кВт и на 22242,45 руб. Согласно у” 
™"“ _диРект°Ра Учреждения перерасход утвержденных лимитов потребления 

трическои энергии произошел из-за использования кондиционера и тепловой пушки для 
о=ПГЩеНИИ Ц0К0ЛЬН0Г0 этажа’ которые протекают в связи с аварийным состоянием 
отмостков. В течение проверяемого периода Учреждением произведена оплата электрической 

ргии за счет средств от приносящей доход деятельности в сумме 603 04,64 руб.
Условиями муниципального контракта № 3/4/09213/00220 от 12 12 2022 с АО 

«Дальневосточная генерирующая компания» на поставку тепловой энергии ' (мощности) 
теплоносителя и (или) горячей воды предусмотрен следующий порядок оплаты: 70% 
стоимости в подлежащем оплате объеме покупки в месяце, за который осуществляется оплата, 
вносится до 25-го числа этого месяца; стоимость объема покупки в месяце, за который 
осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных в качестве оплаты в течение этого 
месяца, оплачивается до 25 числа следующего месяца. За 2023 год Учреждение потребило 
тепловой энергии (мощности), теплоносителя и горячей воды на сумму 621111,84 руб. 

редиторская задолженность перед АО «Дальневосточная генерирующая компания» по 
состоянию на 0L01.2023 составила 3318,23 руб. Всего оплачено за тепловую энергию и 
горячую воду в 0_э году 737568,21 руб., в том числе за счет средств от приносящей доход 
деятельности 16663,68 руб. Таким образом, дебиторская задолженность АО «Дальневосточная 
^эгмГяТ^^ П° состоянию на 31.12.2023 составила 113138,14 руб.
/621111,84+3318,23-737568,21), тогда как по муниципальному контракту № 3/4/09213/00220 
от 12.12.2022 с АО «Дальневосточная генерирующая компания» авансовый платеж на 
следующий период оплаты не предусмотрен. Сумма неэффективных расходов средств,

И3 бюджета’ составила 96474,46 руб. (11313 8,14-16663,68) (год совершения
’ ВИД СреДСТВ “ субсидия на Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг, количество нарушений - 1).
Всего установлено нарушений в сумме 154824,33 руб., в т. ч.: нарушение правил 

ведения бухгалтерского учета в сумме 23349,87 руб., нарушение правил ведения 
оухгалтерского учета и требований к представлению бухгалтерской отчетности в сумме 35000 
руб., неэффективные расходы средств, Предоставленных из бюджета, в сумме 96474 46 пуб 
^ДА^!!РШеНИЯ нарушения - 2023’ вид сРедств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 4).

6 . Проверка учета, использования и сохранности нефинансовых активов.

В ходе контрольных действий по документальному изучению годовой бухгалтерской 
отчетности, перечней недвижимого имущества, особо ценного движимого имущества, 
налоговой декларации по налогу на имущество организаций, уведомлений об исчисленных 
суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов (в части земельного 
налога), журналов операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов за период 
январь-декабрь 202э г., годовой инвентаризации установлено следующее.

По состоянию на 01.01.2023 за МАУ ДО «Юность» закреплено на праве оперативного 
управления нежилое здание площадью 1073,5 м2, расположенное по адресу Хабаровский край

УЛ’ ЛеСНаЯ’ Д> 4А’ каДастРовый номер 27:18:0000013:494, балансовая стоимость - 
6705829,90 руб., начисленная амортизация по состоянию на 01.01.2023 - 4740088,69 руб. 
(свидетельство о государственной регистрации права от 05.04.2016).

За Учреждением в постоянном (бессрочном) пользовании закреплен земельный 
участок площадью 5691 м2 с кадастровым номером 27:18:0000013:2, расположенный по адресу 
Хаоаровский край, г. Амурск, ул. Лесная, д. 4А, балансовая стоимость 2076418,26 руб.

Показатели годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год, отражающие балансовую 
стоимость недвижимого имущества и земельного участка, соответствуют показателям, 
отраженным в перечне объектов недвижимости, состоящих на балансе, согласованному с 
со ственником имущества - комитетом по управлению муниципальным имуществом 
администрации Амурского муниципального района.

Кроме того, у МАУ ДО «Юность» в безвозмездном пользовании находятся нежилые
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не

помещения по следующим адресам: № 274 площадью 270,5 м2 г. Амурск, ул. Школьная 9- № 
2 3^7 80^ 843 ^ Г’ АМУРСК’ ПР- Октябрьский, 2-а; № X

1 2,3,4,5,6,7 8,9,10,11,20 общей площадью 235,9 м2 г. Амурск, пр. Комсомольский, 81-а 
“возмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом № 28-30 

от 16.08.2017, дополнительное соглашение о внесении изменений в договор безвозмездного 
пользования муниципальным недвижимым имуществом от 16.08.2017 № 28).

В нарушение п. 333 Приказа № 157н имущество, полученное в безвозмездное 
пользование для осуществления деятельности по оказанию муниципальных услуг 
учигывалось Учреждением на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в 
пользование». Так как стоимость полученного в безвозмездное пользование нежилых 
помещении договорами № 28-30 от 16.08.2017 не определена, следовало учитывать 
полученное в безвозмездное пользование имущество в условной оценке один рубль за один 
объект (в соответствии с п. 25 Приказа № 157н).

Показатели налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2023 год 
не соответствуют показателям годовой бухгалтерской отчетности. Сумма отклонений 
составила 486 руб. в части остаточной стоимости недвижимого имущества, что привело к 

оч базы на 486 руб. и начисленного налога на имущество организаций на 
11 руб. (Таблица № 8).

Остаточная стоимость 
недвижимого имущества 
по состоянию на:

В соответствии с 
показателями Главной 
книги, руб.

В соответствии с 
показателями налоговой 
декларации за 2023 год, 
руб.

____________ 1 аолица № 8
Отклонение, руб.

01.01.2023_______ 1 965 741 1 965 255 486_______ 01.02,2023_______ 1 959 032 1 95 8 546 486_______ 01.03.2023_______ 1 952 323 1 951 837 486
_______ 01.04,2023_______ 1 945 614 1 945 128 486
_______ 01,05,2023_______ 1 93 8 905 1 938 419 486
_______ 01.06,2023_______ 1 932 196 1 931 710 486

01.07.2023 ____  1 925 487 1 925 001 48601.08.2023 _____ 1 918 778 . 1 918 292 486_______ 01.09.2023_______ 1 912 069 1 911 583 486
_______ 01.10.2023_______ ________ 1 905 360 1 904 874 486
_______ 01.11,2023_______ _____ 1 898 651 1 898 165 486

01.12.2023 1 89 1942 1 891 456 48631.12.2023 1 885 233 1 884 747 486Среднегодовая 
стоимость недвижимого 
имущества _______

1 925 487 1 925 001 486

Сумма налога на 
имущество организаций

42361 42350 11

Показатели уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов (в части земельного налога, подлежащего уплате - 30834 руб ) не 
соответствуют сумме налога, подлежащей уплате за 2023 год исходя из стоимости земельного 
участка - 29891 руб. Сумма земельного налога завышена на 943 руб. В проверяемом периоде 
произведена оплата земельного налога за 4 квартал 2022 года в сумме 7473 руб., за 1-3 
кварталы 2023 года в сумме 23047 руб., всего оплачено 30520 руб.

Стоимость недвижимого имущества, отраженного в перечне недвижимого имущества 
по состоянию на 01.01.2024, составила 8782248,16 руб., стоимость особо ценного движимого 

отРаженного в перечне особо ценного движимого имущества по состоянию на 
.01.2024, составила 241700 руб. Балансовая и остаточная стоимость имущества 

соответствует данным годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год.
Положение о комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов утверждено 

™ политике Учреждения (приказ директора Учреждения от
JU.12.2022 № 141-Д). Состав комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов 
установлен приказом директором Учреждения от 02.09.2022 № 91-Д «О внесении изменений 
в приказ от 03.08.2020 № 35-Д «О создании комиссии по поступлению, выбытию и
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перемещению основных средств, товарно-материальных ценностей».
На основании приказа Учреждения от 3 0.11.2023 № 107-Д «О проведении ежегодной 

инвентаризации 2023 г.» перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проведена 
инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств по состоянию на 01.12.2023. 
Акт о результатах инвентаризации № 0000-00001 от 08.12.2023 утвержден 08.12.2023, 
недостач и излишков не обнаружено.

Следует отметить, что акт о результатах инвентаризации подписан членами 
инвентаризационной комиссии 08.12.2023, а инвентаризационные описи № 0000-00001, 0000- 
00002 от 01.12.2023 подписаны членами инвентаризационной комиссии 22.12.2023 (акт о 
результатах инвентаризации должен составляться на основании инвентаризационных описей), 
что свидетельствует о формальном проведении инвентаризации. В нарушение п. 5 Общих 
требований к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в целях 
обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, утвержденных приказом Минфина РФ от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее - Приказ № 274н), в состав 
инвентаризационной комиссии включено лицо, на которое возложена материальная 
ответственность за объекты, инвентаризируемые комиссией (инвентаризационное описи по 
объектам нефинансовых активов № 0000-000001, 0000-000002 от 01.12.2023, 
инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № 0000-000003 от 01.12.2023.). 
Формальное проведение годовой инвентаризации влечет за собой риски предоставления 
недостоверной бухгалтерской отчетности.

В ходе проведения контрольного мероприятия 21.08.2023 проведены контрольные 
действия по фактическому изучению путем инвентаризации особо ценного движимого 
имущества, а также основных средств, приобретенных в проверяемом периоде (акт о 
результатах инвентаризации б/н от 21.08.2024, инвентаризационные описи (сличительные 
ведомости № 0000-000001, № 0000-000002 от 21.08.2024). Недостач и излишков не 
обнаружено.

Установлены нарушения порядка учета нефинансовых активов на 
забалансовых счетах, начисления налога на имущество организаций и земельного 
налога, требований к организации инвентаризации активов и обязательств, ((год совершения 
нарушений - 2023. вид средств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг, количество нарушений - 3).

7 . Проверка использования субсидии на иные цели, выделенной на 
реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной 
системы образования Амурского муниципального района Хабаровского края», 
эффективность, результативность, обоснованность произведенных расходов, отражение 
в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности.

В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из районного бюджета 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели от 02.01.2023 № 76 (в 
редакции дополнительного соглашения от 28.12.2023 № 76/4) на реализацию мероприятий 
муниципальной программы «Развитие муниципальной системы образования Амурского 
муниципального района Хабаровского края» Учреждению выделено 298360 руб., в т. ч.:

- на реализацию мероприятия «Обеспечение выплат: компенсации расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа к месту отдыха и обратно; гарантий и компенсации 
работникам, прибывшим к месту работы из других регионов Российской Федерации; 
компенсации расходов работникам, выезжающим к новому месту жительства на территории 
Российской Федерации» 296653 руб.;

- на реализацию мероприятия «Проведение мероприятий по району» 1707 руб.
В рамках реализации мероприятия «Обеспечение выплат: компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту отдыха и обратно; гарантий и 
компенсации работникам, прибывшим к месту работы из других регионов Российской 
Федерации; компенсации расходов работникам, выезжающим к новому месту жительства на
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территории Российской Федерации» оплачены расходы 5 сотрудников по проезду к месту 
использования отпуска и обратно. Нарушений не установлено.

В рамках реализации мероприятия «Проведение мероприятий по району» выплачена 
компенсация 1 педагогу, привлеченному в пункт проведения экзамена при проведении 
государственной итоговой аттестации, включая выплату налога на доходы физических лиц и 
страховых взносов на обязательное социальное страхование. Нарушений не установлено.

8 . Проверка использования субсидии на иные цели, выделенной на 
реализацию мероприятий муниципальной программы «Организация отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время в Амурском муниципальном районе», 
эффективность, результативность, обоснованность произведенных расходов, отражение 
в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности.

В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из районного бюджета 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели от 02.01.2023 № 76 (в 
редакции дополнительного соглашения от 28.12.2023 № 76/4) на реализацию мероприятий 
муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 
в Амурском муниципальном районе» Учреждению выделено 169005,85 руб., в т. ч.:

на реализацию мероприятия «Подготовка муниципальных образовательных 
организаций (учреждений) к летнему отдыху детей в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими и противопожарными правилами и требованиями» 9000 руб.;

н а реализацию мероприятия «Частичная оплата стоимости путевки в лагеря с 
дневным пребыванием детей в период каникул» 102480 руб.;

на реализацию мероприятия «Организация рабочих мест для подростков в период 
летних каникул в муниципальных организациях (учреждениях)» 57525,85 руб.

В рамках реализации мероприятия «Подготовка муниципальных образовательных 
организаций (учреждений) к летнему отдыху детей в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими и противопожарными правилами и требованиями» Учреждением 
произведены следующие расходы:

- измерение параметров микроклимата в одной точке, измерение освещенности в 
одной точке в сумме 6107,23 руб.;

- обследование объекта на заселенность членистоногими насекомыми в сумме 1402 32 
РУб.;

- обработка мусорного контейнера и контейнерной площадки в сумме 1490,45 руб. 
Нарушений не установлено.
В рамках реализации мероприятий «Частичная оплата стоимости путевки в лагеря с 

дневным пребыванием детей в период каникул» Учреждением произведены следующие 
расходы:

- на организацию питьевого режима в сумме 3120 руб. (приобретение бутилированной 
воды, стаканчиков);

- приобретение канцелярских товаров в сумме 3520 руб.;
- хозяйственные расходы (приобретение бумажных полотенец, туалетной бумаги) в 

сумме 800 руб.;
э кскурсионное обслуживание (посещение бассейна, ледовой арены, кинотеатра 

«Молодость») в сумме 27800 руб.;
- услуги по организации питания в сумме 47040 руб.;
- приобретение кондитерских изделий, подарочных сертификатов в сумме 20200 руб.

~ В нарушение ч. 1 ст. 9 Закона № 402-ФЗ Учреждением в регистре бухгалтерского учета 
за май 2023 г. (журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за май 2023 г.) 
произведена регистрация факта хозяйственной жизни (организация питания лагеря с дневным 
пребыванием), совершенного в июне 2023 г. (акт об оказании услуг № 0000-000010 от 
22.06.2023 г.). Сумма нарушений правил ведения бухгалтерского учета составила 47040 
руб. (год совершения нарушений - 2023, вид средств - субсидии на иные цели, количество нарушений - 1).
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В нарушение п. 118 Приказа № 157н, п. 11.4.6 Порядка применения классификации 
операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина РФ от 
29.11.2017 № 209н (далее - Приказ № 209н) регистрация таких фактов хозяйственной жизни, 
как приобретение бутилированной воды в случае, когда такая вода приобретается 
учреждением, в функции которого не входит обеспечение питанием различного контингента, 
при наличии в учреждении системы централизованного питьевого водоснабжения и 
отсутствии заключения органа санитарно-эпидемиологического надзора или лаборатории 
организации, эксплуатирующей системы водоснабжения, о признании воды не 
соответствующей санитарным нормам, произведена Учреждением под дебету счета 105.32 
«Продукты питания» и подстатье КОСГУ 349 «Увеличение стоимости прочих материальных 
запасов однократного применения» (журнал операций расчетов с поставщиками и 
подрядчиками за июнь 2023 г.), следовало произвести регистрацию вышеуказанных фактов 
хозяйственной жизни по дебету счета 105.36 «Прочие материальные запасы» и по подстатье 
КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» (письмо Минфина РФ от 
11.12.2020 № 02-08-10/109210 «Руководство по применению классификации операций сектора 
государственного управления»). Списание бутилированной воды произведено Учреждением 
по подстатье КОСГУ 442 «Уменьшение стоимости продуктов питания» (акты о списании 
материальных запасов № 0000-000009 от 22.06.2023, № 0000-000007 от 22.06.2023), следовало 
списать по подстатье КОСГУ 446 «Уменьшение стоимости прочих оборотных ценностей 
(материалов)». Сумма нарушений правил ведения бухгалтерского учета составила 2100 
РУ6- (год совершения нарушений - 2023, вид средств - субсидии на иные цели, количество нарушений - 2).

В нарушение п. 118 Приказа 157н регистрация таких фактов хозяйственной жизни, как 
приобретение материальных ценностей в целях награждения (конфеты, шоколад вручались 
детям как призы в лагере с дневным пребыванием) произведена Учреждением по дебету счета 
105.32 «Продукты питания» (журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за 
июнь 2023 г.), следовало регистрацию вышеуказанного факта хозяйственной жизни 
произвести по дебету счета 105.36 «Прочие материальные запасы». Сумма нарушений 
правил ведения бухгалтерского учета составила 9000 руб. (год совершения нарушений - 2023, вид 
средств - субсидии на иные цели, количество нарушений - 2).

В рамках реализации мероприятия «Организация рабочих мест для подростков в 
период летних каникул в муниципальных организациях (учреждениях)» Учреждением 
произведены расходы по оплате труда 6 подростков, принятых по должности подсобный 
рабочий (0,2 ставки) в июне 2023 г. Нарушений не установлено.

Всего нарушений в использовании средств субсидий на иные цели, выделенных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы «Организация отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время в Амурском муниципальном районе» в сумме 
58140 руб. (нарушения Правил ведения бухгалтерского учета) (год совершения нарушений - 2023, 
вид средств - субсидии на иные цели, количество нарушений - 5).

9 . Проверка использования субсидии на иные цели, выделенной на 
реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры 
и спорта в Амурском муниципальном районе», эффективность, результативность, 
обоснованность произведенных расходов, отражение в бухгалтерском учете и 
бухгалтерской отчетности.

В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из районного бюджета 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели от 02.01.2023 № 76 (в 
редакции дополнительного соглашения от 28.12.2023 № 76/4) на реализацию мероприятий 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Амурском 
муниципальном районе» Учреждению выделено 200000 руб. (на реализацию мероприятия 
«Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий среди различных 
слоев и возрастных групп населения Амурского муниципального района»).

В рамках реализации вышеуказанного мероприятия Учреждением произведены 
следующие расходы:

- приобретение наградной продукции (медали, кубки, грамоты) в сумме 49071 руб.;
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- изготовление баннера в сумме 16796,90 руб. (использован при проведении 
фестиваля по кудо 23.12.2023);

- оплата проезда педагогов и детей на соревнования (проезд до г. Хабаровска на 
краевые, региональные, всероссийские соревнования по пауэрлифтингу, киосусинкай кудо 
фехтованию, дартсу) в сумме 134132,10 руб.

Средства на оплату проезда обучающихся на соревнования выдаются на основании 
приказов директора Учреждения в подотчет педагогам. Договоры о полной материальной 
ответственности с педагогами, получающими денежные средства учреждения, не заключены; 
директором Учреждения издаются приказы об утверждении списка сотрудников, имеющих 
89Д) П0Лучать денежные средства в подотчет (приказ от 21.01.2020 № З-Д, от 28.09.2023 №

В нарушение п. 21(2) Приказа № 157н авансовым отчетом № 0000-000017 от 08.06.2023 
Оголевой С. В. приняты к учету расходы по проезду сотрудников учреждения на соревнования 
по дебету счета 5.208.26 с аналитическим кодом вида выбытия ИЗ «Иные выплаты 
учреждений привлекаемым лицам», следовало использовать аналитический код выбытия 112 
«Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда». Сумма 
нарушений правил ведения бухгалтерского учета составила 6752,40 руб. (год совершения 
нарушений — 2023, вид средств — субсидии на иные цели, количество нарушений - 1).

Наградная продукция (медали, кубки, грамоты) использовалась Учреждением для 
награждения победителей и призеров районных соревнований.

В нарушение п. 12.4.8 Приказа № 209н списание материальных запасов однократного 
применения (медали, кубки, грамоты) производилось Учреждением по подстатье КОСГУ 446 
«Уменьшение стоимости прочих оборотных ценностей (материалов)» (акты о списании 
материальных запасов № 0000-000011 от 23.11.2023, № 0000-000010 от 02.11.2023, № 0000- 
000002 от 12.05.2023, № 00000-000001 от 10.04.2023), следовало производить списание по 
подстатье КОСГУ 449 «Уменьшение стоимости прочих материальных запасов однократного 
применения». Сумма нарушений правил ведения бухгалтерского учета составила 49071 
Руб. (год совершения нарушений - 2023, вид средств - субсидии на иные цели, количество нарушений - 4).

К акту о списании материальных запасов № 0000-000001 от 10.04.2023 не приложена 
ведомость выдачи медалей и кубков.

В нарушение ч. 1 ст. 9 Закона № 402-ФЗ такой факт хозяйственной жизни, как 
поступление материальных ценностей в марте 2023 г. (универсальный передаточный 
документ № 26 от 23.03.2023 ИП Зацеда К.К.) отражен в регистре бухгалтерского учета за 
апрель 2023 г. (журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за апрель 2023 г.). 
Сумма нарушений правил ведения бухгалтерского учета составила 8760 руб. (год совершения 
нарушений — 2023, вид средств — субсидии на иные цели, количество нарушений - 1).

Всего нарушений в использовании средств субсидий на иные цели, выделенных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Амурском муниципальном районе» в сумме 64583,40 руб. 
(нарушения правил ведения бухгалтерского учета) (год совершения нарушений - 2023, вид средств - 
субсидии на иные цели, количество нарушений - 6). *

Ю' Другие вопросы, возникшие при проведении контрольного мероприятия.

Учетная политика МАУ ДО «Юность» утверждена приказом директора Учреждения от 
30.12.2022 № 141-Д «Об учетной политике на 2023 г.».

В п. 1.1. Учетной политики Учреждения имеются ссылки на приказ Минфина РФ от 
01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации». Вышеуказанный приказ утратил силу с 31.01.2019 
(приказ Минфина РФ от 31.01.2019 № 13н «О признании утратившими силу некоторых 
приказов министерства финансов Российской Федерации по вопросам применения 
оюджетной классификации Российской Федерации»), Кроме того, в п. 1.1 Учетной политики 
Учреждения имеются ссылки на приказ Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении 
Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его
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применению», который не применяется при формировании учетной политики автономного 
учреждения.

В нарушение пп. ж) п. 9 Приказа № 274н, в Учетной политике Учреждения отсутствует 
порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности событий после отчетной даты.

В нарушение п. 302 (1) Приказа № 157н Учреждением не формировались резервы в 
целях равномерного включения расходов на финансовый результат учреждения для оплаты 
отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, в 
том числе при увольнении, включая платежи на обязательное социальное страхование 
сотрудника Учреждения.

Проверкой правильности ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской 
отчетности установлено следующее.

В нарушение п. 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № ЗЗн (далее - 
nfrn^n^33^ показатели Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф. 

03730), Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф.0503769) 
не соответствуют показателям Главной книги за 2023 год (Таблица № 9). Сумма нарушений 
требований к представлению бухгалтерской отчетности составила 114487,65 руб. (гол 
совершения нарушений - 2024, количество нарушений - 1) 17 '

Наименование показателя Ф. 0503730, ф. 
0503769, руб.

Главная книга, 
руб.

1аолица у 
Отклонение, руб.

Остаток по дебету счета 206.23 
«Расчеты по авансам по
коммунальным услугам» на
01.01,2023_____________________

20235,76 20456,87 221,11

Остаток по кредиту счета 302.23 
«Расчеты по коммунальным услугам» 
на 01.01,2023__________________

9802,73 10023,84 221,11

Остаток по кредиту счета 210.06 
«Расчеты с учредителем» на 
01.01,2023____________________

8940233,55 8950036,28 9802,73

Остаток по кредиту счета 401.30 
«Финансовый результат прошлых 
отчетных периодов» на 01.01.2023

-4732053,22 -4801825,95 69772,73

Остаток по кредиту счета 401.30 
«Финансовый результат прошлых 
отчетных периодов» на 01,01.2024

-5324093,81 -5358563,81 34470,00

Итого_____ ________ 114487,65

Всего нарушений на сумму 114487,65 руб. (нарушения требований к 
представлению бухгалтерской отчетности) (год совершения нарушений-2024, количество нарушений - 1), 

нарушения при утверждении учетной политики Учреждения (год совершения нарушений - 2023 
количество нарушений-1). ’

Информация о результатах контрольного мероприятия:
(указывается информация с учетом

1. Нарушение Порядка составления и утверждения Плана ФХД (нарушения п. 10, 
2?36 П°РЯДК^) на основании Плана ФХДна 01.01.2023, 01.04.2023, 01.07.2023, 01.10.2023, 31.12.2023, дополнительного Соглашения 

оказание U уСЛОвиЯХ '^оставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 30.11.2023, дополнительного соглашения к Соглашению о предоставлении субсидии 
из районного оюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели от 02.01.2023 № 76 от 30.11.2023 (гол 
совершения нарушений - 2023, количество нарушений - 3).

Нарушение Порядка финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания в сумме 46980 руб. (нарушение приказа управления образования, молодежной 
политики и спорта от 30.05.2023 № 389-Д «Об утверждении значений натуральных норм, 
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применяемые при расчете базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ») на основании платежного поручения Ms 567 от 
14.12.2023, универсального передаточного документа № 0117049001 от 17.01.2024 (год совершения нарушений - 2023, вид средств - 
субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, количество 
нарушений - 1).

3. Неэффективное расходование средств, полученных из бюджета, в сумме 
102626,41 руб. (нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ) на основании приказов директора Учреждения Ms 
3-к от 18.01.2023, Ms 18-к от 22.03.2023, должностной инструкции педагога дополнительного образования, расчетных листков за январь, 
март Зиятдиновой А. Г., муниципального контракта Ms 3/4/09213/0020 от 12.12.2022, платежного поручения Ms 592 от 26.12.2023 (год 
совершения нарушений - 2023, вид средств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 3).

4. Предоставление недостоверного отчета о выполнении муниципального задания 
за 2023 год в части показателей качества «Доля детей, ставших победителями и призерами в 
краевых, региональных, всероссийских и международных мероприятиях» муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», «Доля обучающихся, 
принявших участие в спортивно-массовых мероприятиях» муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 
спорта» (нарушение п. 2.8 Постановления № 136)на основании муниципального задания на 2023 и плановый период 
2024 и 2025 годов, отчета о выполнении муниципального задания за 2023 год, аналитического отчета о выполнении муниципального задания 
за 2023 год (год совершения нарушений - 2024, количество нарушений - 2).

5. Переплата заработной платы в сумме 2140,84 руб. (нарушение пп. н) п. 2 
Постановления № 922) на основании приказов директора Учреждения Ms 79-к, Ms 80-к от 31.08.2022, Ms 10-к от 27.01.2022, 
расчетов среднего заработка Ms 18 от 19.06.2023, Ms 13 от 09.06.2023, Ms 2 от 10.02.2023, Ms 4 от 16.03.2023 2023, расчетных листков 
Банниковой М.Ю., Чжан В. В. Махота Э.Ю. (год совершения нарушений - 2023. вид средств - субсидия на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 3).

6. Нарушения правил ведения бухгалтерского учета в сумме 146073,27 руб. 
(нарушения ч. 1 ст. 9 Закона № 402- ФЗ, п. 11.4.6, 12.4.8 Приказа № 209н, п. 21 (2), 118, 302 (1) 
Приказа № 157н) на основании журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками за январь, апрель, май, июнь 2023 г., 
акта оказанных услуг/выполненных работ от 31.12.2022 ОАО «Ростелеком», акта приема-передачи электрической энергии от 31.12.2022 
ПАО «ДЖ», акта об оказании услуг Ms 0000-000010 от 22.06.2023, универсального передаточного документа Ms 26 от 23.03.2023, Главной 
книга за 2023 год, актов о списании материальных запасов Ms 0000-00009 от 22.06.2023, Ms 0000-000007 от 22.06.2023, Ms 0000-000011 от 
23.11.2023, Ms 0000-0000010 от 02.11.2023, Ms 0000-000002 от 12.05.2023, Ms 00000-000001 от 10.04.2023, авансового отчета Ms 0000-000017 
от 08.06.2023 (год совершения нарушений - 2023, йид средств - субсидия на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 2; вид средств - субсидии на иные цели, 
количество нарушений - 11).

7. Нарушения правил ведения бухгалтерского учета и требований к 
представлению бухгалтерской отчетности в сумме 81980 руб. (нарушение ч. 1 ст. 9 Закона № 
402-ФЗ, п. 17,68 Приказа № 256н) на основании Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения за 
2023 год, универсального передаточного документа Ms 0117049001 от 17.01.2024, акта Ms 476 от 31.03.2024, журнала операций расчетов с 
поставщиками и подрядчиками за декабрь 2023 г. (год совершения нарушений - 2023, вид средств - субсидия на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, количество нарушений - 2).

8. Нарушения требований к представлению бухгалтерской отчетности в сумме 
114487,65 руб. (нарушение п. 9 Приказа № ЗЗн) на основании Главной книги, Баланса государственного 
(муниципального) учреждения на 01.01.2024 (год совершения нарушений - 2024, количество нарушений ~ 1).

9. Нарушения порядка учета нефинансовых активов на забалансовых счетах, 
начисления налога на имущество организаций и земельного налога, требований к организации 
инвентаризации активов и обязательств, нарушения при утверждении Учетной политики 
Учреждения (нарушение п. 333 Приказа № 157н, п. 5 общих требований к организации 
инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в целях обеспечения достоверности 
данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности, утвержденных 
Приказом № 274н, пп. ж) п. 9 Приказа № 274н, п. 18 Приказа № 256н) на основании договоров 
безвозмездного пользования муниципальным недвижимым имуществом Ms 28-30 от 16.08.2017, дополнительных соглашений о внесении 
изменений в договор безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 16.08.2017 Ns 28. Баланса государственного 
(муниципального) учреждения на 01.01.2024, Главной книги за 2023 год, налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2023 
год. уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховым взносам за 2023 год. инвентаризационных 
описей по объектам нефинансовых активов Ns 0000-000001, 0000-000002 от 01.12.2023, инвентаризационной описи товарно-материальных 
ценностей Ns 0000-000003 от 01.12.2023, Учетной политики Учреждения (гол совершения нарушений -2023, вид средств - субсидия 
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, количество нарушений

требований, установленных пунктом 52 федерального стандарта № 1235, о наличии (отсутствии) выявленных нарушений 
но каждому вопросу контрольного мероприятия с указанием документов (материалов), на основании которых

сделаны выводы о нарушениях, положения (с указанием частей, пунктов, подпунктов) законодательных и иных 
нормативных
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Подготовлено с использованием системы КонсультантПлюс

актов Рокси»е« ■йл^^=^  ̂

------------- ------ -—— ------------------- ------ -------- предоставления
бюджетных средств, которые нарушены) " ’ "

Общая сумма нарушений составила 494 288 17 /
средств - субсидия на финансовое обеспечение выпопНРННО > 298,1 РУ”‘ Д совеРшения нарушений - 2023, вид
количество нарушений - 14: год совершения нарушений 2023 униципального задания на оказание муниципальных услуг, 
- И; год совершения нарушений
нарушений - 3). ’ количество нарушений - 3; год совершения нарушений - 2024, количество

Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения пояснения) ня 
-1—> мероприятия в течение 15 рабочих дней ео дня подучеХопии “ X

0000-00002 от 21.08^4 к^ш^пежно'го^ от 21.08.2024, инвентаризационные описи № 000-00001, № 

17.01.2024. приказов директора Учреждения № 3-к от ISOl^'o^M 1^^

дополпательного образования, расчетных листков за янвапь - я n --'l:U,>2^ должностной инструкции педагога 
12.12.2022, платежного поручения № 592 от 26 17 2023 муниципалы, 'dm°B0U А' ^.муниципального контракта № 3/4/09213/0020 от 
выполнении муниципального задания за 2023 год анайитичеыого ^ "“ ° “ Плтовый пеРиод 2024 и 2(123 ^ов, отчета о 
директора Учреждения № 79-к, № 80-к от 31 08 2022 № 10 к от 27 01 7677 вЬтОтении муниципального задания за 2023 год, приказов 
09.06.2023, Ns 2 от 10.02.2023, № 4 от 16 03 7Q73 202 3 пй™? 7-01-0^2, расчетов среднего заработка № 18 от 19.06.2023, Ns 13 от 
расчетов с поставщиками и подрядчиками^^ Чжа" В ^ Пахота Э.Ю. журналов операций 

31.12.2022 ОАО «Ростелеком», акта приема-передачи злектпичегкп~ екаоРь - акта оказанных услуг/выполненных работ от 
000010 от 22.06.2023. универсального пер^ «ДЗД.акта об оказании услуг № 0000- 
^^^^

0000-000017 от 08.06.2023, Сведений по™ би^ № ^00-000001 от 10.04.2023, авансового отчета^ 

^^безвозмездного пользования муниципальным недвижимым ^ш№ 476 от 31.03.2024. 
внесении изменений в договор безвозмездного пользования муниципальным Существом L 16 08 2017 Х д°"Олтп™ьных гашений о 
на имущество организаций за 2023 год. уведомления об исчисли,,УЩеством от 16.08.2017 № 28, налоговой декларации по налогу 
за 2023 год, инвентаризационных описей'по об1в..т^'Й ^
инвентаризационной описи п^рно-ма^^^ о“12 2023 Т^01' ^Г02 °'" °Ш-2023' 
на 01.01.2023, 01.04.2023, 01 07 2073 щ ю 2023 31 17 7073 а ' UU 1ЮШ13 °'" 01.12.2023, Учетной политики Учреждения, плана ФХД 
предоставления субсидии на фин^ Соглашения № 4 к соглашению № 38 о порядке и условиях 

работ) от 30.11.2023, дополнительного соглашения к Со^лашению’^пп^ зада»пя на оказание муниципальных услуг /выполнение 
бюджетным и автономным учреждениях, на иные цели от 02.01.2023 №76 от 30^1002 3 "’ Районного бюджета муниципальным

стандарта № 1235) ’

Главный специалист 
отдела доходов и 

финансового контроля 
(должность)

03.09.2024
(дата)

у/л(г 3
(подпись)

Л. Н. Шмагун
(инициалы и фамилия)

Копию акта контрольного мероприятия получил 9: 4^^Wj22^z^^^

9 Не указывается в случае проведения встречной проверки
(«г» yn»™Z«Z^SZ" “""" “" КОНТ1,0”° “«Роп™ руководителю объекта контрол»

(уназываются должность, фамилия, имя. отчество (при 
наличии) руководителя объекта контроля (его 

уполномоченного представителя), получившего копию 
акта контрольного мероприятия, дата, подпись)

^ <^У Л^иб^ ^У^Л-

22


		2024-09-03T16:14:51+1000
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЮНОСТЬ" Г. АМУРСКА АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ




